
 

Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro 
Parte I – 08 de setembro de 2011 
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 826                 DE 30 DE AGOSTO DE 2011. 
 

CONCESSIONÁRIA CEG – INTOXICAÇÃO POR 
PRODUTOS DE COMBUSTÃO – ACIDENTE COM 
VÍTIMA NA AV. SERNAMBETIBA, 1120, APTº 
1002, EM 18/08/2007. 

 
O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — 
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
o que consta no Processo Regulatório n° E-12/020.31 6/2007, por 
unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 

Art. 1° - Aplicar à Concessionária CEG a penalidade  de multa, no montante 
de 0,1% (um décimo por cento) do seu faturamento nos últimos 12 meses 
anteriores à prática da infração, com base na Cláusula 10ª do Contrato de 
Concessão, combinado com o art. 19, IV, da Instrução Normativa 
AGENERSA/CD nº. 001/2007, em razão da culpa atribuída no acidente, 
devido ao descumprimento da Deliberação ASEP-RJ/CD nº 191, de 
31/01/2002, na qual determinou a revisão geral das instalações internas em 
todo o segmento de mercado residencial atendido pela Concessionária. 
 
Art.2° - Determinar à Secretaria-Executiva, em conj unto com a Câmara 
Técnica de Política Econômica e Tarifária e a Câmara Técnica de Energia, a 
lavratura do correspondente Auto de Infração, nos termos da Instrução 
Normativa AGENERSA/CD nº. 001/2007. 
 
Art. 3º - Determinar que a SECEX expeça ofício à Prefeitura do Rio de 
Janeiro sugerindo que a mesma, em obras embargadas, determine a adoção 
imediata de medidas para resolução de irregularidades observadas, bem 
como informe a esta Agência Reguladora objetivando as providências 
necessárias quando as mesmas infringirem o Regulamento para as 
Instalações Prediais de Gás - RIP. 
 
Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 30 de agosto de 2011. 
 

José Bismarck Vianna de Souza  
Conselheiro-Presidente 

Darcilia Aparecida da Silva Leite 
Conselheira 

Moacyr Almeida Fonseca 
Conselheiro-Relator 

Roosevelt Brasil Fonseca 
Conselheiro 

Sérgio Burrowes Raposo 
Conselheiro 

 






















































